
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI COSSOGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 249 DATA: 17/06/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE 

AREA FRA IL MUNICIPIO ED IL MAGAZZINO COMUNALE DI COSSOGNO IN CAPO ALLA 
DITTA AFRI DANILO – CIG: B74FCB4545 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed 
in particolare: 

- l’articolo n. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa; 

- l’articolo n. 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli nn. 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per definire 

il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
PREMESSO che l’area pedonale situata fra il palazzo municipale di Cossogno ed il magazzino comunale 
risulta l’ultima porzione di suolo pubblico ancora da riqualificare nel contesto della Piazza Carlo Alberto 
Dalla Chiesa; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione intende portare a termine la riqualificazione complessiva dei 
luoghi, provvedendo appunto al completamento delle aree pavimentate, in particolare uniformare l’area in 
oggetto alla restante piazza mediante la fornitura e la posa di blocchetti in serizzo e relativo camminamento 
in lastre anch’esse di serizzo; 
 
VISTA la progettazione esecutiva redatta in data 17/04/2025 prot. n. 1285, da parte dell’Ufficio Tecnico 
Comunale ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 36/2023, a firma del Tecnico Comunale, responsabile del 
servizio FERRARI geom. Stefano, avente il seguente quadro economico: 
 
.      . 

 A IMPORTO LAVORI     
 A.1 come da Computo Mterico  € 21.970,00  
 A.2 Misure tecniche, attrezzature e oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta 
€ 230,00  

  TOTALE A  € 22.200,00  
 B SOMME A DISPOSIZIONE     
 B.1 Spese Tecniche per progetto di fattibilità tecnico-economica -   € 0,00  

 B.2 Progettazione Definitiva ed esecutiva  € 0,00  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 B.3 Spese Tecniche per Direzione lavori, contabilità e C.R.E.  € 0,00  

 B.4 IVA sulle spese tecniche (B.1+B.2+B.3) ESENTE  € 0,00  
 B.4 Cassa Architetti 4%  € 0,00  
 B.5 Incentivo al RUP e personale interno - art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016 - 2% sui lavori 
€ 444,00  

 B.6 IVA 22% SUL TOTALE LAVORI  € 4.884,00  

  TOTALE B  € 5.328,00  
 C IMPREVISTI     
  opere non preventivamente quantificabili e arrotond.  € 72,00  
  TOTALE PROGETTO  € 27.600,00  
      . 

 
ed è composto dei seguenti elaborati: 
 

01) Relazione Tecnico-illustrativa 
02) Quadro Economico; 
03) Computo Metrico Estimativo; 
04) Capitolato Speciale d’Appalto; 
05) Inquadramento; 
06) Planimetria stato di Fatto; 
07) Planimetria Progetto 

 
VISTO il verbale di validazione redatto in data 17/04/20254 a firma del tecnico comunale FERRARI Geom. 
Stefano; 
 
CONSIDERATO che i lavori in oggetto si configurano di “manutenzione straordinaria”, senza apportare 
modifiche allo stato attuale dei luoghi e all’aspetto esteriore del contesto urbano, ragione per la quale risulta 
esente dal rilascio di specifica autorizzazione ambientale in quanto trattasi di “adeguamento spazio 
pavimentato” ai sensi ai sensi del D.P.R. 31/2017 allegato A punto A.10 e dell’art. 149 – c. 1 – lett. a) del 
D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che l’intervento viene finanziato con fondi Comunali Bilancio 10.05.2 missione 10 
programma 05 titolo II – Macr. 202 voce 8230 cap. 43 art. 1; 
 
EVIDENZIATO che occorre procedere all'appalto dei lavori;  
 
RITENUTO che per procedere alla realizzazione dell’opera risulta necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento degli stessi;  
 
DATO ATTO che la presente procedura si riferisce a lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 per i quali 
l’attuale normativa è dettata dall’articolo 50 D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, che recita quanto segue: “salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende procedere con un affidamento diretto dei lavori, nel 
rispetto dei criteri e dei principi del “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
PRECISATO che: 

 l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto in oggetto 
che, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., trattasi di corrispettivo a misura; 

  ai sensi dell’art. 58, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., i lavori oggetto di realizzazione non 
potranno essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un 
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva del lavoro (impossibilità oggettiva); 

 per quanto attiene al metodo di affidamento dei lavori è utilizzata la “Piattaforma telematica 
Traspare” al fine di garantire la trasparenza del procedimento di affidamento;  

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in 
particolare, per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
PRESO ATTO che l’articolo 17, comma 2, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO che: 

 è stato richiesto preventivo alla ditta Afri Danilo, con sede in Mergozzo, Via Fovanna Dionigi, n. 9 
(cap. 28802) P.IVA 02758880039, che si è dichiarata disponibile a provvedere alla realizzazione 
delle opere in oggetto indicate; 

 dal preventivo, ricevuto mediante la procedura sulla piattaforma Traspare, risulta una spesa di euro 
21.970,00 per lavori, oltre euro 230,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% pari ad euro 
22.200,00, per un importo complessivo di euro 27.084,00;  
 

RITENUTO di affidare alla ditta Afri Danilo, con sede in Mergozzo, Via Fovanna Dionigi, n. 9 (cap. 28802) 
P.IVA 02758880039, l’incarico in oggetto indicato;  
 
VISTO l’articolo 15 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a norma del quale nel primo atto di avvio dell'intervento 
pubblico le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre 
amministrazioni un Responsabile unico del progetto (RUP); 
 
VERIFICATA l’esistenza di una professionalità all'interno del servizio idonea a ricoprire il ruolo di 
Responsabile Unico del Progetto di cui trattasi, ai sensi dell’articolo 15 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nella 
persona del Geometra FERRARI Stefano, in possesso di idonee capacità professionali;  
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dall’articolo 52 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, la Stazione 
Appaltante ha facoltà di procedere con lettera commerciale, in sostituzione alla stipula del contratto, con 
l’operatore economico che attesti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
eventualmente richiesti; 
 
RITENUTO che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106 e, con riferimento a quanto disposto dall’articolo 53, comma 4, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura, in considerazione del ridotto valore 
economico e dei tempi rapidi di esecuzione della prestazione in esame; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’articolo 55 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea  
 
DATO ATTO che: 

 il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla legge 13 agosto 
2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG assegnato è il seguente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B74FCB4545; 
 al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3, l. 13 agosto 

2010 n. 136 e successive modifiche e integrazioni, la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su 
conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.a., 
dedicato, anche non in via esclusiva, a tale commessa pubblica; 

 
VISTO il DURC online attestante la regolarità contributiva dell’affidatario;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 24/11/2023 con la quale è stato deliberato di 
approvare il DUP 2024 – 2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 19/12/2023 con la quale è stato deliberato di 
approvare il bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 
 
VISTI:  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;  
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 50, comma 1, lettera b); 
 lo Statuto Comunale; 

 
CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 ha dichiarato la 
conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni illustrate in narrativa, alla ditta Afri Danilo, con sede in Mergozzo, 
Via Fovanna Dionigi, n. 9 (cap. 28802) P.IVA 02758880039, l’appalto lavori in oggetto per la spesa 
complessiva di euro 27.084,00 (IVA 22% inclusa), come da preventivo acquisito mediante piattaforma 
telematica TRASPARE e nei modi e nelle forme meglio descritte nel disciplinare;  

 
2. DI IMPEGNARE la relativa spesa con fondi Comunali Bilancio 10.05.2 missione 10 programma 05 titolo 

II – Macr. 202 voce 8230 cap. 43 art. 1;  
 

3. DI PROCEDERE a liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura;  
 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 
legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG assegnato è il 
seguente: B74FCB4545; 

 
5. DI COMUNICARE alla Ditta la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 191, comma 1, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267  
 

6. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Geom. Stefano Ferrari; 

 
7. Di demandare al Responsabile del Servizio Contratti tutti gli adempimenti conseguenti la presente 

determinazione, e come in premessa specificato; 
 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
 
________________________________________________________________________________  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FERRARI STEFANO 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di bilancio e con 
le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
 
Cossogno, lì 17/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Rag. Brunella Fantoli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, il giorno 17/06/2025 a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Lanino Matteo 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
Cossogno, li 01/07/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Lanino Matteo 

E' copia conforme all'originale 
Cossogno, 01/07/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Merola Dr. Daniele 


